
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteiti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit 

Programi: Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri 

Titulli i lëndës: Portfolio Profesionale 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: USHAF 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Agron Bajraktari 

Detajet kontaktuese:  agron.bajraktari@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës 

Professionalization Portfolio 
(Intercultural Competences, 
Scientific Competences, 
International 
Professionalization) 

Gjatë këtij kursi, studentët do të përgatisin 
protofolion e tyre me të cilën do të dëshmojnë 
punën e bërë si: pjesëmarrje në konferenca 
shkencore, publikime shkencore, simpoziume, 
ligjërata fizike e të ngjashme të cilat kanë të 
bëjnë me fushën e tyre të studimit. Gjithashtu, 
studentët mund të ndjekin ligjërata online apo 
në klasa të cilat duhet të dëshmohen me 
dokumentin e pranisë (certifikatë).  

Ndjekja e ligjëratave jashtë Kosovës gjithashtu 
do të jenë të pranueshme; Dizajnimi i 
produkteve nëpër kompani dhe realizimi 
praktik i tyre (dalja e produktit) do të merret në 
konsideratë.   

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është  zhvillimi 
kompetencave ndërkulturore, kompetencave 
shkencore dhe profesionalizimi në aspektin e 
ndërkombëtarizimit.  

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, 
studentët do të përgatisin një portofoli me të 
cilën dëshmon se ka arritur shkathtësi të 
mjaftueshme si: 

përgjigjen me ndjeshmëri ndaj zakoneve në 
kultura të ndryshme : 

• Tregojnë mirëkuptim për sjellje të 
ndryshme dhe qasje të zgjidhjes së 
problemeve në kultura të ndryshme. 



• Të njohin specifikat e ndryshme kulturore si 
një mundësi për zhvillim të mëtejshëm dhe 
menaxhim të suksesshëm. 

• Pjesëmarrje në konferenca. 

• Publikime shkencore,  

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
(gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 4 12 

Ushtrime teorike/praktike 5 5 25 

Punë praktike 10 4 40 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren 4 5 20 

Kollokfiume,seminare 2 3 6 

Detyra të  shtëpisë 3 6 18 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

3 3 9 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 3 2 6 

Totali    125 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Punë e pavarur e studentit e mentoruar nga 
profesori i lëndës 

Metodat e vlerësimit: 
Për studentët që futen në provim 

Projekt kursi 100%  

Literatura  

Literatura bazë:   1. Fletcher M.,  Constructing the Persuasive 
Portfolio: The Only Primer You’ll Ever Need, 
(2017) 

Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Metodologjia e zhvillimit te portofolios 

https://www.amazon.com/Margaret-Fletcher/e/B0758HP4Q2/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Constructing-Persuasive-Portfolio-Primer-Youll/dp/1138860972/ref=sr_1_2?crid=22PNCVW4BOGKI&keywords=portfolio+architecture&qid=1649709637&s=books&sprefix=portofolio+architectur%2Cstripbooks-intl-ship%2C168&sr=1-2
https://www.amazon.com/Constructing-Persuasive-Portfolio-Primer-Youll/dp/1138860972/ref=sr_1_2?crid=22PNCVW4BOGKI&keywords=portfolio+architecture&qid=1649709637&s=books&sprefix=portofolio+architectur%2Cstripbooks-intl-ship%2C168&sr=1-2


 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti duhet të dëshmoj se ka kryer në mënyrë vetanake portofolion sipas 
kërkesës së mësimdhënësit 

 

 

 

 

 

 

 

Java e dytë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e tretë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e katërt: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e pestë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e gjashtë: Konsultime me mësimdhënësin 

Java e shtatë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e tetë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e nëntë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e dhjetë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e njëmbedhjetë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e dymbëdhjetë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e trembëdhjetë: 
Punë vetanake e studentit nen udheheqjen e 
mesimdhenesit 

Java e 
katërmbëdhjetë: 

Konsultime me mësimdhënësin 

Java e pesëmbëdhjetë: Prezantimi i projektit 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


